
VÝPRODEJ VÝPRODEJVÝPRODEJ

VÝPRODEJ

VÝPRODEJ

VÝPRODEJ VÝPRODEJ

-58%AŽ

VÝPRODEJ
ELEKTRA A NÁBYTKU

7.–13.9.

OKAY.CZ NEJVĚTŠÍ PRODEJCE
ELEKTRA A NÁBYTKU

OKAY.CZ/VYPRODEJ

STŘEDA 9. záŘí 2020 Č. 168 • WWW.METRO.Cz

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

1
0

2



Nová
sběratelská

akce
začíná!

Posbírej všechny hrdiny
v hrníčcích a dobrodružství
v kuchyni může začít!

©2020 TCC Global N.V.

-23%

100 g = od 16,36 Kč

2290

-34%

100 g = 21,23 Kč

8490

-16%

100 g = 11,46 Kč

1490

-38%

100 ml = 21,98 Kč

10990

-52%

1 role = 4,99 Kč

4990

-18%

100 g = 9,21 Kč

1290

Kolonáda
Oplatky

od 92 g, více druhů
dříve 29,90

Nowaco
Filé z Aljašky

400 g
dříve 129,90

Müller
Fusion jogurt

130 g, více druhů
dříve 17,90

Borges
Olivový olej

extra panenský
500 ml

dříve 179,90

Paloma
Toaletní papír

10 rolí
dříve 104,90

Řecký jogurt
bílý 5%

140 g
dříve 15,90

Nabídka platí od středy 9. 9. do úterý 15. 9. 2020

 100 g = 11,46 Kč 

+1NÁLEPKA
NAVÍC +1NÁLEPKA

NAVÍC

3

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

www.billa.cz



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 9. září 2020
Č. 168, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
6

1
0

2

KAREL. FILM POBĚŽÍ
V RÁMCI FESTIVALU
DOKUMENT O GOTTOVI BUDE MÍT PREMIÉRU NA FEBIOFESTU STRANA 8

Svátek má: Daniela

Nové dejvické muzeum nabídne výstavy romských umělců i přednášky
V Praze vzniká nové Centrum Romů a Sintů. V prvorepublikové vile v Dejvicích ho buduje Muzeum romské kultury. Plánuje v něm výstavy romských
umělců, koncerty, přednášky či filmová promítání. Přiblížit v něm chce romskou historii, zaměřit se ale hodlá i na současné postavení menšiny a soužití
s většinou. Středisko by se mělo otevřít 1. března 2023. Na snímku jsou ředitelka Muzea romské kultury Jana Horváthová (vlevo), iniciátor projektu
Čeněk Růžička a vedoucí připravovaného centra Olga Vlčková. ČTK

Češi tlačí na firmy:
Chceme home office
Změna myšlení. Část zaměstnanců během koronavirové krize objevila výhody práce z domova. Osobní
kontakt. Kolegové chyběli hlavně padesátníkům. Zaměstnavatelé. Zkouší flexibilní pracovní dobu STRANA 4



www.metro.cz DOMOV středa 9. září 2020 02

„Raději mlčte,“
vzkázal Babiš čes-
kéWHO, která se
obává změn v traso-
vání lidí nemoc-
ných covidem-19.

Premiér Andrej Babiš vyzval
českou pobočku Světové zdra-
votnické organizace (WHO),
která včera varovala před zá-
měrem odklonit se od traso-
vání veškerých kontaktů na-
kažených koronavirem, aby
mlčela. Takto reagoval před-
seda na adresu organizace na
Twitteru. Česko plánuje traso-
vat pouze kontakty nemoc-
ných s příznaky a těžším prů-
během onemocnění.
Babiš doplnil, že podle sta-

tistiky úmrtí v evropských ze-
mích na milion obyvatel Čes-
ko situaci zvládá. „A pro čes-
kámédia, která stále kritizují

a píšou, jak to nezvládáme,
posílám statistiku počtu úmr-
tí v evropských státech nami-
lion obyvatel. Jsme na tom
velmi dobře,“ uvedl premiér.
O změně v trasování nyní dis-
kutují experti ministerstva
zdravotnictví. Babiš avizoval
její zveřejnění do pátku. Vlád-
ní zmocněnec pro výzkum ve
zdravotnictví Roman Prymu-
la napsal, že „změna trasová-
ní bude ještě diskutována“.
Situace v Česku je podle

české pobočky WHO nyní
znepokojivá. Data ukazují
rostoucí úroveň šíření infek-
ce napříč kraji a okresy a při-
bylo hospitalizovaných pa-
cientů s covidem-19, včetně
těch, kteří jsou ve vážném sta-
vu. Řešením není zastavit tra-
sování kontaktů nakaže-
ných, ale zvýšit kapacity,
uvedla pobočka na Faceboo-
ku. „Testování, trasování kon-
taktů a izolace nemají žád-
nou jinou alternativu ve zvlá-
dání covidu-19. Ani u nás, ani

kdekoliv jinde,“ uvedla zdra-
votnická organizace a doplni-
la, že testování na covid-19 se
značně rozšířilo a ukazuje
dobré výsledky.
Denní nárůst nakažených

v Česku v pondělí překonal
pošesté od začátku epidemie
pětistovku a aktuálně nakaže-

ných je přes 8400 lidí. Spolu
se změnou trasování Babiš
mluvil také omožnosti, že by
do karantény nemuseli ti, kte-
ří při kontaktu s nakaženým
měli na ústech respirátor. Pry-
mula diskuzi o tom označil
za mediální bublinu. „I tam,
kde lidé dodržovali roušky
a vzdálenost, by do karanté-
ny nemuseli. Pokud mají
všichni roušky, není pro-
blém. Respirátor má význam
třeba u učitelů, když žáci ve
třídě roušky nemají,“ napsal.
Ministr zdravotnictví

Adam Vojtěch v souvislosti
s plánemměnit systém traso-
vání kontaktů nakažených
koronavirem zdůraznil, že
Česko trasovat nepřestane.
Ministr vnitra Jan Hamáček
včera oznámil, že do trasová-
ní kontaktů nakažených ko-
ronavirem by se mohli
zapojit příslušníci policie,
pokud by bylo třeba dále posi-
lovat kapacity hygienické
služby. ČTK

David Černý
Varování před explicitním
zobrazením pohlavních
orgánů visí na dveřích praž-
ské DSC Gallery. Vystavuje
tam kontroverzní sochař
David Černý. Umělec se
proslavil v roce 1991, když
přetřel sovětský tank,
který stál na pražském Smí-
chově, narůžovo. 2x ČTK

O Rentě z nemovitosti se dočetla
v novinách a produkt ji velmi zaujal.
Potřebovala však o něm získat víc
informací. Jenomže nevěděla, jak to
udělat, protože neměla k dispozici
internet. Když si znovu přečetla člá-
nek v novinách, našla u něj telefonní
číslo, kde se jí ozvala příjemná paní
a vše týkající se Renty z nemovitosti
jí stručně vysvětlila. Nabídla paní Pe-
tře zaslání informační brožury a pr-
votní kalkulace.
Protože paní Petru i po pročtení in-
formačních materiálů produkt stále
zajímal, znovu zavolala do společ-
nosti FINEMO.CZ, kde jí kolegyně

z podpory domluvila schůzku s pří-
jemnou obchodnicí.
„Po telefonu mi nabídla, že za mnou
přijede, kam potřebuji a vše mi osob-
ně vysvětlí,“ vypráví paní Petra. „Byla
velmi milá, a tak to zůstalo i během
našeho setkání. Krásně jsme si spolu
popovídaly. Probraly jsme mou osobní
situaci a také dokumenty, které byly
k uzavření smlouvy potřeba.“
Nakonec obchodnice paní Petře řek-
la, ať si vše pořádně promyslí, a že
se jí ozve po telefonu. Zájem paní
Petry stále trval, a tak jí obchodnice
na další schůzce dovysvětlila detaily
smlouvy a vše bylo hotovo. Za ne-

celý měsíc přišly paní Petře peníze.
„Jsem teď opravdu spokojená a můj
pejsek také. Zrovna jsem mu nakou-
pila lepší konzervy,“ usmívá se paní
Petra, která si užívá života a občas si
na příjemnou obchodnici vzpomene
se slovy: „Kéž by všichni byli takoví.“

Zpětnou hypotéku od FINEMO.CZ zařídíte i bez internetu

VýhOdy RENty Z NEMOVItOstI:

Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

Za života nemusíte nic splácet.

Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

Můžete žít důstojněji
a život si více užívat

ChCEtE Vědět VíC?

Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy
na www.rentaznemovitosti.cz.

Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Paní Petra Kopecká žije bez připojení na internet a je spokojená. Stejně by neměla
čas vysedávat u počítače. Má mnoho kamarádek a také svého pejska Cilku, za jehož
doprovodu se svými přítelkyněmi podniká často různé výlety do přírody.

Citát

WHO nedoporučila
roušky a ani nevěděla,
že je pandemie.
ANDREJ BABIŠ, PREMIÉR

S trasováním covidu-19
může pomoct policie

Nejméně postižená

Česká republika patří podle
počtu mrtvých s covidem-19
na 100 tisíc obyvatel mezi
nejméně postižené země
Evropské unie, v současnosti
je na tom z tohoto pohledu
jen šest zemí EU lépe.

● Toto postavení má ČR dlou-
hodobě, v dubnu byla Česká
republika v rámci srovnání
v Evropské unii osmou
nejméně postiženou zemí,
v květnu desátou a v červen-
ci opět osmou.

● Vědci z olomoucké lékařské
fakulty vyvinuli nový scree-
ningový rychlotest na co-
vid-19, který zhruba za hodi-
nu po odběru umí prokázat
přítomnost koronaviru a od-
halit infekci i u bezpříznako-
vých jedinců v akutní fázi ne-
moci. Jedno vyšetření přijde
na 100 až 500 korun. Rychlo-
testy by mohly najít využití
například při větších kultur-
ních, sportovních či spole-
čenských akcích, zvažuje se
i využití v mobilních labora-
tořích, řekli včera noviná-
řům zástupci Ústavu imuno-
logie Lékařské fakulty Uni-
verzity Palackého.

inzerce



Seznam všech prodejen na www.albert.cz

NÁŠ NEJČERSTVĚJŠÍ
VÝBĚR

ZA CO NEJMÉNĚ

Akce platí v prodejnách Albert supermarket od 9. 9. do 15.9.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-46

2690
49,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

3490
49,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-28

4990
69,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-43

790
13,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-50

1990
39,90

Hrozny tmavé
bezpeckové
• 500 g
• 100 g = 6,98 Kč

Jablka Gala
skládaná
• 1 kg

Rajčata
keříková
• 1 kg

Paprika
červená
• 1 kg

Fíky
čerstvé
• 1 ks

Albert
Maliny
• 125 g
• 100 g = 22,32 Kč

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-49

2790
54,90

NEPORAZITELNÁ
CENA TÝDNE



www.metro.cz DOMOV středa 9. září 2020 04

Dlouhá léta se
hovoří o zkracová-
ní pracovní doby.
Covid-19 nečekal
na zákony a změnil
„myšlení“ firem.

„Bojíme se toho, že se po ode-
znění epidemie vše vrátí do
starých kolejí,“ cituje Jarosla-
va Rezlerová, ředitelka perso-
nální a poradenské společnos-
ti ManpowerGroup jednu
z nejčastějších obav zaměst-
nanců. Průzkum sice probí-
hal na konci června letošního
roku, ale právě nyní se proje-
vují praktické důsledky
všech změn pracovních zvy-
ků, návyků a také opatření bě-
hem omezení ekonomiky.
Řada zaměstnanců si zvyk-

la na podstatně pružnější pra-
covní dobu, důslednější sebe-
kontrolu vlastní práce, lepší
organizování činnosti a sou-
časně vlastního soukromého
života. Když se nyní většina fi-
rem a institucí vrací do rela-
tivně původního provozu, ne-
mohou už zcela pominout,
že si pracovníci nechtějí ne-
chat sebrat výhody, které jim
mimořádný stav přinesl.
„Dvoudenní až třídenní pra-
covní týden přímo na praco-
višti a zbytek v režimu home
office, to bylo ještě před
rokem sci-fi,“ konstatuje Jiří
Halbrštát, manažer náboru

ManpowerGroup. Teď už je
to téměř samozřejmost, na
kterou musejí mnozí zaměst-
navatelé přistoupit, pokud
nechtějí přijít o stávající od-
borníky, případně potřebují
sehnat nové. „Samozřejmě,
týká se to vymezeného okru-
hu profesí, ale tam, kde ta
možnost dřív už částečně
existovala, tam se to v dohled-
né době asi stane normou,“
dodává Halbrštát. Připomíná,
že alespoň částečný home of-
fice teď nabízí téměř čtyřicet
procent firem, kde je takový
způsob práce myslitelný.
Není to ale jediná novinka

na trhu práce. „Jedním z mo-
mentů, který nyní ovlivňuje
poměrně nehybný pracovní
trh, je obava lidí z možné ná-
kazy,“ konstatuje pro deník
Metro Tomáš Ervín Dombrov-
ský z personální společnosti
LMC. Pokud je ke změně mís-
ta nenutí obava ze ztráty prá-
ce, hledí na to, jak by je ovliv-

nila případná nákaza. To je je-
den z důvodů, proč podnika-
telé mají teď při jejich sháně-
ní problémy. To nutí tuzem-
ské firmy k výrazné reorgani-
zaci hygienické bezpečnosti
pracoviště. Na to prý uchaze-
či slyší. PAVEL HRABICA

Akustické variace
koncert

petr beneš quartet
kristina bárta / petr dvorský / petr nohavica

ve čtvrtek 10. září 2020 v 18 hodin
v c. bechstein pianocentru praha

rezervace: pianocentrum.rezervace.online | 702 120 059 | osobně v pianocentru

www.bechstein.com/centrum/praha • facebook.com/PianocentrumPraha

vstup zdarma pouze s rouškou

kateřinská 40, praha 2

inzerce

Někdo se po hlavním období epidemie do práce těšil

Těžká lucerna je zpět
Jeřáb včera vynesl opravenou desetitunovou lucernu
zpět na kopuli kostela svaté Markéty v Jaroměřicích nad
Rokytnou na Třebíčsku. Vrátila se sem po opravě, která
je součástí rozsáhlé rekonstrukce barokního kostela za
více než 107 milionů korun. Díky stejnému jeřábu se na
lucernu za čas vrátí také okna, restaurátoři pak do její
vnitřní části vrátí původní výzdobu. ČTK

Likvidují borůvčí
Neukáznění sběrači bo-
růvek už roky drancují
přírodu v nejcennějších
částech Jeseníků. Letos je
odsud vyhnalo počasí,
špatná úroda a hlídky.
Modrých plodů, které mo-
hou zpeněžit, se ovšem
borůvkáři nechtějí vzdát.
Přesunuli se proto do niž-
ších částí hor, kde navzdo-
ry zákazům neváhají zajet
auty i několik kilometrů
do lesa. Správci Jeseníků
chystají širší spolupráci

s policií, slibují si od toho
častější kontroly.

Řidič tramvaje
řekl, ať si lidé
sundají roušky
K cestování bez roušek vy-
zýval řidič brněnské tram-
vaje pasažéry, které vozil
minulý pátek. Od vedení
dopravního podniku si za
nabádání k ignorování
vládních nařízení vyslou-
žil napomenutí. Hrozí mu
i finanční postih. iDNES.cz

Technologie umožnily větší
podíl práce na dálku.
Generačně se to ale liší.

● Nejopatrnější byli po uvolnění
hygienických opatření mileniá-
lové, tedy lidé kolem třicítky.
Do práce se těšili nejméně,
chtěli mít jistotu, že se v za-
městnání nesetkají s nakaže-
nými. Podle nového průzku-
mu společnosti Manpower-

Group se to týká téměř 40 pro-
cent této věkové kategorie.

● Lidé kolem 50 let si dělají nej-
menší starosti ohledně zdraví.
Rádi se vrátili na pracoviště,
postrádali osobní kontakty.

● Lidé nad 50 let se také rádi
vrátili mezi kolegy. Důraz kla-
dou na to, aby jim práce neza-
sahovala do osobního volna.

Do práce jen někdy

11
Jedenáct procent zaměstnava-
telů umožňuje zaměstnan-
cům odvádět práci stopro-
centně v režimu home office.

33
Třiatřicet procent firem uvá-
dí, že pro stávající i nové za-
městnance zařídily flexibilní
pracovní dobu.

Krátce

Češi nechtějí rušit
práci z domova



www.metro.cz DOMOV středa 9. září 2020 05

Dobrá čísla o mrt-
vých na silnicích
zhoršují počty obě-
tí, které nepřežily
nehodu na kole.

Při dopravních nehodách ze-
mřelo o letošních prázdni-
nách o sedm cyklistů více než
loni. Počet obětí z řad jezdců
na kolech se tak více než
zdvojnásobil. Zatímco v roce

2019 zahynulo v červenci
a srpnu na silnicích šest cyk-
listů, letos to bylo 13. Vyšší
počet tragických následků
srážek pro lidi jedoucí na
bicyklech se přičítá zejména
nárůstu tuzemské cykloturis-
tiky v důsledku koronavirové
krize a zvyšujícímu se počtu
lidí na elektrokolech.
Cyklisté jsou jedinou skupi-

nou účastníků dopravního
provozu, u které se v létě vý-
razně zvýšila úmrtnost. Zna-
telný pokles naopak zazna-
menali policisté u obětí z řad

motocyklistů či spolujezdců
v motorových vozidlech,
o čtyřiméně bylo i zabitých ři-
dičů osobních aut.
Úmrtnost cyklistů podle ře-

ditele dopravní policie Jiřího
Zlého zvyšuje nárůst lidí vy-
užívajících elektrokola. „Tito
lidé často přeceňují své síly,“
prohlásil Zlý. Elektrokola po-
dle něj způsobila také to, že
se řady cyklistů rozšířily také
o skupiny lidí, kteří dříve na
bicyklech nejezdili. Od počát-
ku roku do konce srpna ze-
mřelo při nehodách 34 cyklis-
tů, počet obětí vzrostl oproti
stejnému období loni o deset.
Celkově se stalo v prvních

osmi měsících letošního
roku 63 088 dopravních ne-
hod, při kterých 323 lidí ze-
mřelo, 1180 lidí utrpělo těž-
ká zranění a 14 495 lidí se zra-
nilo lehce. ČTK

Krátce

Před soudem
Bývalý ředitel KRNAPu
Jan Hřebačka včera před
soudem odmítl obvinění
v kauze poškození příro-
dy v Peci pod Sněžkou.
Kauza se týká úložiště
zeminy v Peci v ochran-
ném pásmu zdroje pitné
vody. ČTK

Nutrie u zámku
se množí
„To je krásný bobřátko,“
rozplývají se návštěvníci
jaroměřického zámku.
Tamní řeku u parku si ob-
líbily nutrie. I když už
loni vedení města varova-
lo před jejich krmením,
lidé nutriím podstrojují.
Přináší jim mrkev či peči-
vo. Radnice sleduje, že je-
jich počet roste. Živoči-
chové původem z Jižní
Ameriky, dříve u nás cho-
vaní na kožešinu či
maso, v posledních le-
tech obsadili řeky mnoha
měst, ničí vegetaci a roz-
hrabávají břehy. iDNES.cz

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Pleťová voda jemně a důkladně čistí
pleť. Vyvážené složení s aloe vera
a s hydrokomplexem o pleť pečuje,
udržuje ji v přirozené rovnováze
a dodá ji potřebnou hydrataci.
Ideální pro každodenní
použití.

ebelin
odličovací
tampony
140 ks

2790
0,20 Kč za 1 ks

Kč

Balea
hydratační pleťová voda
200 ml

2490
12,50 Kč za 10 ml

Kč

Počet mrtvých při nehodách byl nejnižší od roku 1990

inzerce

O letošních letních prázdni-
nách zemřelo na českých
silnicích 98 lidí.

● Počet obětí dopravních
nehod je tento rok nejnižší
od roku 1990.

● Oproti loňskému červenci a
srpnu si kolize vyžádaly o 20
mrtvých méně, oproti předloň-
sku o 17. Policejní statistiky
nehodovosti včera představil

ředitel dopravní policie
Jiří Zlý.

● Nejtragičtějším dnem prázd-
nin se stal pátek 3. července,
kdy nehody nepřežilo šest
lidí.

● Nejvíce obětí si vyžádaly koli-
ze ve Středočeském kraji, na
Vysočině a v Ústeckém kraji.
Naopak nejlépe na tom byly
Karlovarský a Olomoucký kraj.

Rodinná nadace miliardáře
Karla Komárka koupila od Pe-
trofu Hradec Králové piana
a klavíry, které si zřejmě kvů-
li návštěvě předsedy Senátu
Miloše Vystrčila nepřevzal
čínský odběratel. Nadace roz-
dá 11 nástrojů z čínské zakáz-
ky českým školám. „Je to sym-
bol české hrdosti,“ řekl podni-
katel Komárek o pořízení
slavných nástrojů. Zásilka ná-
strojů Petrof pro Čínu měla
hodnotu 200 tisíc eur (5,3 mi-
lionu korun). Podle prezident-
ky a majitelky Petrofu Zuza-
ny Ceralové Petrofové odběra-
tel pro Peking a okolí do
Hradce Králové napsal, že se
v Číně mluví o tom, že čínská
vláda chce dát sankce na ČR
a její zboží a že on nemá na
to, aby platil pokuty. ČTK

Poprvé
venku
V Safari Parku Dvůr Králo-
vé nad Labem v červenci
narozená lvíčata berberská
byla včera poprvé ve ven-
kovním výběhu. Toto safa-
ri slaví úspěch. Loni se
malí lvi berberští narodili
po třiceti letech. Před pár
dny se v safari vylíhlo
mládě kriticky ohrožené
želvy paprsčité. Mládě
se vylíhlo zcela bez přiči-
nění lidí přímo v expozici
Madagaskar v pavilonu
Ptačí svět. Odchovy těchto
želv patří mezi velmi
náročné. ČTK

Přibylo mrtvých cyklistů

Miliardář.
Dětem koupil
klavíry Petrof



www.metro.cz SVĚT středa 9. září 2020 06

Vlivnou členku
běloruské opozice
bezpečnostní
orgány zadržely.

Tři členové běloruské opozi-
ce, včetně aktivistky Maryje
Kalesnikavové, projeli v noci
na včerejšek jednou z kon-
trol na ukrajinské hranici.
Jen dva se ale na Ukrajinu do-
stali. Podle náměstka ukrajin-
ského ministra vnitra Anto-
na Heraščenka ale nešlo
o dobrovolný odjezd. „Jedna-
lo se o nucené vyhoštění ze
země. Maryju Kalesnikavo-
vou se z Běloruska vykázat ne-
podařilo, protože tato odváž-
ná žena podnikla kroky, kte-
ré zabránily přemístění přes
hranici. Zůstala na území Bě-
loruské republiky,“ napsal
Heraščenko na Facebooku.
Mluvčí běloruského státní-

ho výboru pro ochranu hrani-

ce potvrdil, že Kalesnikavová
byla zadržena. Podle něj troji-
ci tvořili kromě Kalesnikavo-

vé ještě Anton Radnjakou
a Ivan Kraucou. Jeli vozem
BMW a prošli první kontro-
lou asi 13 kilometrů od hra-
nic. Dál jsou dodatečná stano-
viště pohraničních hlídek.
Když trojice u dalšího stano-
viště spatřila vojáka, auto na-
bralo rychlost a opustilo bělo-
ruské území. „Přitom se Ka-
lesnikavová ocitlamimo vozi-
dlo, zřejmě ji z auta vystrčili,
alespoň takto to nyní vypadá,
pokud mohu soudit,“ prohlá-
sil mluvčí.
„Oficiálním verzím nevě-

řím ani na vteřinu. Čekám,
až se s Radnjakouem a Krau-
couem spojím a řeknou, co se
stalo,“ řekl právník Maksim
Znak. „Jsem rád, že Maša Ka-
lesnikavová přelstila všechny
mazané plány a z této situace
vyšla vítězně. Nevím, co se
stalo, ale klidně věřím, že si
roztrhala pas nebo vyskočila
z auta. V každém případě se
to úřadům nepodařilo,“ do-
dal Znak. ČTK a MET

Nic než Rolling Stones
Dnešním dnem se v londýnské ulici Carnaby Street oteví-
rá obchod, který je prvním svého druhu na světě. Veške-
ré zboží tu připomíná slavnou britskou rockovou kapelu
Rolling Stones, která se na světových pódiích pohybuje
už neuvěřitelných 58 let. 2x AP

Maryje Kalesnikavová AP

Nejasné okolnosti
„útěku“ ze země

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 9. září 2020 07

Nejvyšší generál
litoval focení,
kterého se s prezi-
dentem zúčastnil.

Vrcholní představitelé ame-
rického ministerstva obrany
chtějí neustále vést války,
aby dělali radost firmám, kte-
ré armádě dodávají vojenské
vybavení. V pondělí to uvedl
prezident Donald Trump,
mezi nímž a armádními vůd-
ci roste v posledních měsí-
cích napětí.

Prezident se v posledních
dnech snažil odvrátit obvině-
ní, že se před dvěma lety neli-
chotivě vyjádřil o padlých
amerických vojácích, včetně
těch, kteří byli za první světo-
vé války pohřbeni na vojen-
ském hřbitově ve Francii.
S kauzou přišel časopis The
Atlantic, který se odvolává na
nejmenované zdroje, což
Trump kritizuje.
Šéf Bílého domu zopako-

val, že článek v časopisu pova-
žuje za výmysl. „Neříkám, že
mě armáda miluje. Vojáci ale
ano,“ poznamenal. „Nejvyšší
představitelé Pentagonu mě

asi nemilují, protože oni ne-
chtějí dělat nic jiného než
vést války, aby se všechny ty
báječné společnosti, které vy-
rábějí bomby, letadla a všech-

no ostatní, dál měly dobře,“
dodal Trump.
Prezidentovy vztahy s vo-

jenskými veliteli jsou napjaté
od léta, kdy hrozil, že povolá
armádu do ulic měst kvůli
protestům a nepokojům, jež
vypukly po smrti George Floy-
da. Neshody vypukly i mezi
prezidentem a nejvýše posta-
veným generálem armády
Markem Milleym. Ten stál
v červnu po Trumpově boku
při kontroverzním focení
před kostelem proti Bílému
domu, kvůli němuž podle po-
zorovatelů policie silou roze-
hnala převážně pokojný pro-

test. Milley, který měl na
sobě maskáčovou uniformu,
později sdělil, že své přítom-
nosti na akci lituje, protože
vyvolala dojem, že je armáda
zapojena do domácí politiky.
Jednímz Trumpových před-

volebních slibů bylamoderni-
zace armády, podle časopisu
Forbes jeho administrativa
mezi lety 2016 až 2020 zvýši-
la rozpočet Pentagonu o čtvr-
tinu. Agentura AP připomí-
ná, že ministr obrany Mark
Esper, kterého jmenoval
Trump, byl do roku 2017 hlav-
ním lobbistou zbrojovky Ray-
theon. ČTK a MET

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Udržuje pokožku
v dobrém stavu
a dodává jí vláčnost.
Cenná receptura
s kyselinou hyaluronovou
a extraktem z opuncie
poskytuje intenzivní
hydrataci. Vzhledem
k lehké textuře ve formě
séra se mléko rychle
vstřebává a nemastí. Balea

tělové
hydratační sérum
200 ml

4990
24,95 Kč za 100 ml

Kč

Trump: Pentagon chce válčit

Egypt začal jednat o možnos-
ti prodeje elektřiny do Evro-
py a Afriky. Chce tak využít
výhody, kterou mu dává jeho
postavení producenta levné
obnovitelné energie, a stát se
regionálním vývozním cen-
trem. Zeměmápřebytek elek-
třiny. Zamožné zákazníky po-
važuje země hladové po elek-
třině na severu Afriky. Do Ev-
ropy by pak mohl dodávat
podmořským kabelem na
Kypr a do Řecka.

Ještě v roce 2013 nebyl
Egypt schopen uspokojit do-
mácí poptávku po elektřině.
V posledních letech postavil
tři elektrárny spolu s firmou
Siemens, solární park na jihu
za čtyři miliardy dolarů
(90 miliard korun), který pat-
ří k největším na světě, a větr-
nou elektrárnu. Země také
podepsala dohodu s Ruskem
o výstavbě první jaderné elek-
trárny v severní Africe za
30 miliard dolarů. ČTK

Prezident Trump AP

V Emirátech
Izrael a Spojené arabské
emiráty se sbližují. Po-
sledního srpna přiletěl
do Emitátů vůbec první
komerční let mezi Tel Avi-
vem a Abú Zabí. Stalo se
tak poté, co tato arabská
země dala najevo ochotu
normalizovat vztahy s Iz-
raelem. Izraelská model-
ka May Tager také proto
mohla nafotit módní ko-
lekci izraelské značky
v Dubaji. AP

Moskevský soud včera poslal
na osm let do vězení populár-
ního ruského herce Michaila
Jefremova. Uznal ho vinným
ze způsobení vážné dopravní
nehody, která se stala v ruské
metropoli 8. června a jeden
člověk kvůli ní přišel o život.
Hercův terénní vůz na více-
proudé vozovce v centru
Moskvy přejel přes středovou
čáru a čelně narazil do proti-
jedoucího auta. Policie potvr-
dila, že herec byl opilý. Proku-
ratura pro něj žádala trest
odnětí svobody v délce 11 let
a jeho odpykání ve věznici
s přísným režimem. Jefremo-
vův právník navrhl, aby herci
uložil trest, který není spoje-
ný s uvězněním, anebo aby
ho v krajním případě poslal
do vězení s mírným reži-
mem. Sám Jefremov se v závě-
rečné řeči k vině přiznal, pro-
jevil lítost a zároveň trest
požadovaný státním zástup-
cem přirovnal k rozsudku
smrti. Šestapadesátiletý Mi-
chail Jefremov pochází z he-
recké rodiny a začal hrát už
v dětství. ČTK

Egypt. Elektřina
evropským zemím

Změňte
karanténu
Španělsko doufá, že Britá-
nie zavede pružnější karan-
ténní opatření pro turisty,
kteří se vracejí z této jiho-
evropské země. Uvedla to
španělská ministryně za-
hraničí Arancha González
Layaová (na snímku). Mad-
rid si od toho slibuje zá-
chranu zimní turistické se-
zony na Kanárských ostro-
vech. Británie a další země
zavedly karanténu pro lidi
přijíždějící ze Španělska už
na začátku léta. AP

Rozsudek.
Přirovnal ho
k trestu smrti

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 9. září 2020 08

Jako prvnímu
festivalu mu plány
zkřížil koronavi-
rus, jako první měl
i náhradní termín.

Filmový festival Febiofest,
který byl kvůli koronaviru od-
ložen z tradičního jarního ter-
mínu, zahájí 18. září předpre-
miéra dokumentu o Karlu
Gottovi. Snímek s názvemKa-
rel natáčela rok režisérka

Olga Malířová Špátová a za-
chycuje loni zesnulého zpěvá-
ka při vystoupeních v ČR i za-
hraničí, ale především v do-
mácím prostředí. Festival
pak zakončí novinka japon-
ského vítěze z CannesHiroka-
zu Kore-edy Pravda s Catheri-
ne Deneuveovou a Juliette Bi-
nocheovou v hlavních rolích.
Febiofest také zvažuje uctít

zesnulého režiséra Jiřího
Menzela. „Febiofest byla prv-
ní kulturní akce, kterou posti-
hl koronavirus, stalo se to jen
několik dní před startem.
Také ale byl prvním, který

okamžitě ohlásil náhradní
termín. Ani chvíli jsmenepře-
mýšleli o tom, že by se neko-
nal,“ řekl prezident festivalu
Fero Fenič. „Věřím, že festi-
val bude pro diváky výzva,
současná kina bojují s obsa-
hem, velcí distributoři nedo-
dávají nová díla, kina recyklu-
jí starší snímky, maximálně
uvádějí pár nových českých
filmů. Febiofest bude jediná
příležitost na chvíli se vrátit
do filmové normality, tedy vi-
dět zprávu o stavu světové ki-
nematografie během několi-
ka dní,“ uvedl Fenič. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Šetrně a efektivně
čistí vlasy, odstraňuje
lupy a další nečistoty
a zároveň respektuje
přirozenou rovnováhu
pokožky hlavy. Jemné
složení s komplexem
vitamínu B5 vyživuje
vlasy a zanechává je
dokonale pružné.
S vůní vodní máty. Balea

šampon
proti lupům
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

Febiofest potrvá do 25. října
a jeho hlavním kinem nově
bude Cinema City Slovanský
dům. Promítat se v Praze bude
také v Ponrepu, Edison
FilmHubu a Kině Pilotů.

● Regionální ozvěny začnou
22. září v Liberci a skončí
8. října ve Zlíně. Navštíví také
České Budějovice, Ostravu,
Děčín a Beroun.

● Jak oznámili pořadatelé už na

jaře, cenu Kristián na festivalu
převezmou herečka Iva
Janžurová a slovenský herec
Milan Lasica.

● Febiofest na jeho počest
promítne film Tři veteráni,
Janžurové herectví připome-
nou filmy Morgiana, Ene Bene
a Penzion pro svobodné pány.

● Podle současných plánů
by si oba laureáti měli cenu
osobně převzít.

Tajný agent
Projekt Film Naživo Vikto-
ra Tauše přináší do kin
již poslední, pátý živý
film. Bude jím inscenace
Tajný agent v podání sou-
boru Divadla Na zábradlí
v režijním, textovém
i scénickém uchopení
režiséra Davida Jařaba,
která nekompromisně
pronikne do brněnského
historického vodojemu
z konce 19. století.
Hrají v ní například Jiří
Vyorálek, Anna Fialová,
Petr Čtvrtníček, Jiří Černý
nebo Jakub Žáček. V ki-
nech bude toto předsta-
vení možné vidět pouze
tuto sobotu od 20 hodin.
Jejich seznam najdete na
www.cinemart.cz. MAT

Queenie až
v září 2021
Show nazvaná Queen
Relived 2020 by Queenie,
která se měla konat 11.
a 12. září a 21. prosince
v pražské O2 areně, se pře-
souvá. Nové termíny tří
koncertů jsou 3., 4. a 5.
září 2021. Důvodem je bez-
pečnostní opatření, podle
kterého nemohou být na
hudební produkci žádní di-
váci na stání. „Museli by-
chom tři tisíce z pěti tisíc
diváků posadit na plochu,
některé přesadit a zbytek
poslat domů. To opravdu
nemůžeme,“ řekl Michael
Kluch, frontman Queenie.

Festival vážné hudby Klasici
v Táboře nabídne od zítřka do
5. prosince osm koncertů.
Představí se 200 účinkujících,
mezi jinými Kühnův dětský
sbor, klavírista Ivan Klánský,
v programu je i symfonický
koncert s houslistou Janem
Mráčkem. Desátý ročník akce
zohlední 600 let od vzniku Tá-
bora a připomene 250 let od
smrti Ludwiga van Beethove-
na. „Díky známým jménům
interpretů a mladým naděj-
ným umělcům přinášíme
hudbu, která je inspirativní,
neotřelá a právem pokládaná
za světové dědictví,“ uvedl po-
řadatel Tomáš Hubka. ČTK

Cenu Kristián si osobně převezmou Janžurová a Lasica

Krátce

Noc divadel
Třetí listopadová sobota
bude již poosmé patřit
Noci divadel, letos
s podtitulem Divadlo
a udr-život-elnost. Zamě-
ří se na změnu klimatu,
udržitelnost či nadpro-
dukci. Na programu
bude přes 500 akcí. Diva-
dla opět nabídnou i dis-
kuze s herci, scénografy
a režiséry, noční prohlíd-
ky a bojovky, divadelní
dílny, tematické diskuze
a přednášky, výstavy
a performance. A to zdar-
ma nebo za symbolické
vstupné. Více informací
na www.nocdivadel.cz.

Do Kutné Hory
Šestý ročník Divadelní-
ho festivalu Kutná Hora
začne zítra a skončí v so-
botu. Představení Diva-
dla X10 a hostujících
souborů proběhnou
v Sedleckém pivovaru,
pohádky budou přístup-
né zdarma na Palackého
náměstí. MET

inzerce

Odložený Febiofest zahájí film o Gottovi

ZPRODUCTION.CZ
Klasici. Hudba
až do prosince



INKONTINENCE?
Vyřešte ji stejne jako já!

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

LÉKÁRNA – VAŠE SÁZKA NA JISTOTU

Oslňte své okolí dokonalými
vlasy díky unikátnímu doplň-
ku stravy DonnaHAIR® Forte
se zvýšeným obsahem amino-
kyselin, pivovarských kvasnic
a biotinu, který pomáhá při
zvýšeném vypadávání vla-
sů, podporuje přirozenou
kvalitu vlasů a jejich pev-
nost. Navíc je obohacen o ex-
trakt kopřivy dvoudomé, která
podporuje tvorbu keratinu.
Ten tvoří až 90 % vlasu a jeho
nejdůležitější součástí jsou
aminokyseliny. V každé to-
bolce DonnaHAIR® Forte naj-
dete aminokyseliny hned tři
– metionin, cystein, tyrosin,
které jsouklíčovéprostrukturu
a zdraví vlasu. Složení příprav-
ku je speciálně přizpůsobeno
také pro potřeby těhotných
a kojících žen.

Venosil konopné mazání s chladivým efektem posky-
tuje okamžitou úlevu a osvěžení pro nohy bez otoků,
křečových žil, metliček nebo pocitů těžkosti. Venosil ob-
sahuje účinnou kombinaci konopného oleje a jedle sibiř-
ské doplněnou o rutin, kostival, arniku, fenykl, řepík, mátu
a měsíček. Pravidelná jemná masáž nohou Venosilem
přispívá ke zmírnění obtíží a celkově lepšímu stavu dol-
ních končetin. Konopná úleva
pro vaše nohy je dostupná v lékár-
nách a zdravých výživách.

Únik moči postihnul i paní Janu, která letos oslaví
své šedesátiny. Jelikož se nehodlala svých život-
ních plánů vzdát, začala se poohlížet po účin-
ném a zároveň šetrném řešení. V lékárně obje-
vila doplněk stravy IVE InkontinStop, který je
nehormonální a je primárně vytvořen pro ženy
v menopauze i po ní.
IVE obsahuje EFLA
– extrakt ze semen
tykve obecné, kte-
rý napomáhá udržet
standardní počet ná-
vštěv WC a pozitivně
působí na činnost
močového měchýře.
Po pravidelném užívá-
ní tobolek problémy
paní Jany postupně
vymizely.

Máte nohy nateklé jak balóny? Lámete
si hlavu, jak na nohy bez otoků, křečových
žil a pocitů těžkosti? Vsaďte na osvědčeného
konopného spojence a ulevte svým nohám!

S přibývajícím věkem ubývá ženám
životní vitalita a dostavují se nejrůz-
nější zdravotní obtíže. Také inkonti-
nence je problémem mnoha zralých
žen. Na nechtěný únik moči, který je
způsobený ochabnutím svalů pánev-
ního dna a močového měchýře, je má-
lokterá z nich dostatečně připravená.

Přejete si mít krásné,
zdravé a husté vlasy,
kterými oslníte part-
nera i široké okolí?
Ale místo toho vám
vlasy padají, jsou
polámané a bez lesku?
Může to být nedo-
statkem živin, které
jsou pro jejich zdraví
nezbytné.

SKONCUJTE S OTOKY,
vsadte na konopí!

Pro krásné
a zdravé
VLASY

Skoncujte s nohama jak
balóny, skoncujte s otoky!

Unikátní složení se třemi
aminokyselinami (metionin,
cysteina tyrosin)
aextraktem
z kopřivy.

úleva
lékár-

y!

´ˇ

Stop KARPÁLNÍM TUNELUM!°

Mravenčení?
Pálení?
Trnutí?

Syndrom karpálního tunelu je jednou z nejčastějších
nemocí z povolání. Často tato komplikace končí až chi-
rurgickým zákrokem. Důvod vzniku je prostý – neustále
opakování stereotypních pohybů vedoucí k mravenčení,
pálení, trnutí a bolesti v konečcích prstů a zápěstí ruky.
Představujeme proto účinné a naprosto jedinečné řešení.

KARPAL AKUT omezuje bolestivost
a zlepšuje citlivost prstů. Obsahuje zklid-
ňující rostlinné extrakty rozrazilu, přes-
ličky, světlíku a chmele. Díky tomuto slo-

žení účinně bojuje s příznaky karpálních
tunelů (mravenčení, pálení, trnutí, osla-
bená citlivost). Zdravotnický prostředek
KARPAL AKUT přináší rychlou úlevu.

Při pravidelné aplikaci dochází k úlevě
postižené oblasti a také k prevenci vzni-
ku tohoto problému.

Mr
Pá
Trn

,

k ál í h Při id l é li

p
m
P
n
p
v

e třemi



www.metro.cz SERVIS středa 9. září 2020 10

Napište svou bublinu

„Půl boudy
tomu, kdo najde
věnec buřtů!“
VÁCLAV HOHOMAS

Facebook

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – EMU, NÝT, PÁV, PÝR, TMA, URÁ
4 – ALEX, HUBA, HÝLI, MŮRA, NOHA, SNĚM, ŠEDÝ
5 – DRŽÁK, KÁRAT, LINUX, ŘECKO, SUKNĚ, VŠANC, ŽUPAN

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 To je vražda, napsala II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(12/39)
21.20 Hercule Poirot
23.10 Komici na jedničku
00.05 Přežili
00.30 AZ-kvíz
01.00 Na forbíně TM
01.40 Kuchařská pohotovost
02.10 Dobré ráno
04.45 Kluci v akci
05.15 Černé ovce

17.20 Celoživotní zápas
Gustava Frištenského

18.15 Krajinou příběhů
českých hradů známých
i neznámých III (1/10)

18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.25 Co by kdyby (3/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Patagonie, vládkyně času
21.00 Na cestě po Los Angeles
21.30 Po jedné stopě do Iráku
22.00 Tajná historie – Sexuální

dějiny českých zemí (2/3)
22.55 Letecké katastrofy
23.50 Gomora II (9/12)

16.00 Castle na zabití (3)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3888)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XII
21.40 Malé lásky II
22.50 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(18)

23.45 Castle na zabití (3)
00.40 Odložené případy IV (18)
01.35 Odložené případy IV (19)
02.20 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(18)

03.05 Co na to Češi

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 SestřičkyModrý kód (5)

Jako lev v kleci. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.45 Polda III (4)

Čeština pro začátečníky.
Krimiseriál (ČR, 2018)

23.55 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba VI (25)
01.50 Walker, Texas Ranger II (2)
02.50 Jake a Tlusťoch II (1)
03.45 Prostřeno!
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko hity
15.00 Mixxxer z Óbejváku
16.00 Óčko hity live chat
17.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Teplotní rekordy: 4,0 °C (1931) 29,8 °C (1973) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

22/26 °C 19/23 °C 20/24 °C 23/27 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 9. září 2020 11

Již zítra se uzavře soutěž Metra o nejhezčí tramvajový
snímek. Cvakněte „tétrojku“ na Malé Straně, vyfoťte sličnou
tramvajačku v kabině nebo třeba šalinu pod Špilberkem. Fantazii
se meze nekladou. Svůj snímek zašlete na adresu dopisy@metro.cz.
Deset nejpovedenějších kousků bude soutěžit v dalším kole na
Facebooku@denikmetro. Vítěze vyhlásíme 17. září.

Šimon Hucek
Bulharka Pironkovová.
Tahle pohádka musí
mít úspěšný konec.

LODĚ

Řešení sudoku

GURMÁN MENZEL
Měl jsem neuvěřitelné štěstí, že mi Jiří Menzel asi před dvace-
ti lety nabídl tykání, ale hlavně že jsme spolu čas od času cho-
dili na oběd do restaurace Na rozhraní poblíž našich domovů
na Praze 6. Pan Menzel o sobě tvrdil, že ho jídlo vlastně ani
moc nezajímá, ale když nám přinesli svíčkovou, vždy důsled-
ně trval na tom, abychom dostali na stůl ještě konvičku
s omáčkou či sosíkem na přidání. To miloval, omáčky muselo
být vždycky dost!
Já píšu hlavně o gastronomii, a tak se s vámi chci podělit o to,
že neuvěřitelný talent Jiřího Menzela se projevil nejen v pro-
slulém hrabalovském Obsluhoval jsem anglického krále nebo
v mysliveckém dilematu a dnes již kultovní hlášce: „Kančí se
zelím, nebo se šípkovou?“ (Slavnosti sněženek). Ale jsou tu

i další milé paradoxy. To-
muto geniálnímu režiséro-
vi, který natočil bezespo-
ru nejpůsobivější filmové
okouzlení pivem (Postřiži-
ny), podle vlastních slov
pivo moc nechutnalo.
Dokonce mi jednou pro-
zradil, že za celý život

ochutnal možná jednu, dvě sklenky piva. Když si ovšem před-
stavím, jak skvělá Magda Vašáryová vypije na jeden zátah
celý půllitr nebo jak se večer koupe v „pivovarské vodě“ nebo
jak posnídá vepřovou pečeni a zapije ji oroseným ležákem,
těžko se mi uvěří, že by Jiří Menzel neměl kladný vztah ke
gastronomii.
Když pan Menzel vymýšlel romantické záběry – třeba jak se
„slečna od Rajských“ polonahá zvolna otáčí na kulatém stole
obložena lahodnými delikatesami – tak v té chvíli možná ne-
měl chuť k jídlu, ale rozhodně měl velkou chuť natočit další
skvělý film. A to se mu dařilo, podle mého názoru, v každém
jeho díle.

Radim Smith
Pro mě je
vítězem

Novak Djokovič.

Petra Desenská
Bohužel
vyhrál
covid-19.

Kdo vyhraje tenisové US Open?

Anketa

Horší nežli
koronavirus
S velkým údivem jsem si
přečetla dopis s titulkem
Lidé se přestali bát korona-
viru od paní Ireny Schmie-
dové v pondělním Metru.
Střet s touto osobou asi
není zrovna příjemný...
Musíme jen doufat, že
nebude pracovat ve vyš-
ších funkcích, neboť to by
zde asi byla nastolena
nová totalita! Její praktiky
– sledování lidí do detailů,
precizní kontroly – se začí-
nají nápadně podobat
praktikám minulého reži-
mu. V takové atmosféře
by se lidé báli jeden druhé-
ho, a to vše samozřejmě
pod pláštíkem hygieny.
Pobyt ve městě by pak
představoval jakýsi pobyt
v nápravném řízení. Mys-
lím, paní Schmiedová, že
lidé se nebojí roušek, ale
takových lidí, jako jste vy.
S úctou

OLGA NOVOTNÁ, PRAHA 13

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo emailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Prozradil mi, že za
celý život ochutnal
možná jednu, dvě
sklenky piva.



komerční příloha METROLIVE středa 9. září 2020 12

Načerpejte novou inspiraci
pro zajímavé a jednoduché re-
cepty doplněné prémiovými
kečupy Spak Master.
Chuť dozrálých italských

rajčat bez přídavných látek je
jako stvořená pro všechny
gurmány. Díky prémiové kva-
litě těchto lahodných pomoc-
níků navíc ušetříte čas stráve-
ný v kuchyni.

Při práci u počítače je důleži-
té držet se základních pravi-
del: správně sedět, používat
pohodlnou myš a klávesnici
a nemžourat do nekvalitního
monitoru. Sezení zvládnete
jistě sami, stejně tak výběr vy-
hovujících periferií je pro
každého individuální.
Co se ale týče monitorů,

zde již existují uznávané stan-
dardy, které vámusnadní prá-
ci a pomohou proti unave-
nýmočím. Základem je dosta-
tečně vysoké rozlišení, díky
kterému nebudete muset to-
lik namáhat zrak. Lidem, kte-

ří si potrpí na věrné barevné
podání nebo jej vysloveně po-
třebují ke své práci, je zpravi-
dla doporučována IPS techno-
logie. Tyto dva základní před-
poklady v sobě kombinuje 4K
monitor Dell UltraSharp

U2720Q, a navíc má v rukávě
ještě několik trumfů.
Jedním z nich je 99procent-

ní sRGB barevné pokrytí
a 99procentní pokrytí prosto-
ru Rec. 709, pro graficky citli-
vou práci. Dále jistě oceníte

komfort, který poskytne
USB-C port, pomocí kterého
připojíte notebook jediným
kabelem, přičemž monitor
ho ještě dokáže nabíjet 90W
napájením. Samozřejmostí je
pak standard VESA, funkce Pi-
vot a široké možnosti přizpů-
sobení displeje a práce na
něm za pomoci Dell Display
Manageru. Pokud vás tento
produkt zaujal, zaujme vás ur-
čitě i jeho cena. Tento perfekt-
ní pracovní nástroj nejen pro
grafické profesionály pořídíte
v internetovém obchodě Mi-
ronet za cenu 16 952 korun.

Pojďte se s námi
na chvíli přenést
o necelé tři měsíce
do budoucnosti.

Jak to bude s povinností nosit
roušky sice nevíme, ale víme
určitě, že se bude blížit čas
Vánoc. A jestli se na něco děti

celý rok těší, jsou to právě Vá-
noce. Těch vás ale ještě ušetří-
me, tedy částečně. Do dnešní-
ho článku jsme vybrali téma
adventních kalendářů, které
opravdu stojí za povšimnutí
a nastartují každé prosincové
ráno úsměvem na tváři va-
šich ratolestí. Skvělou nabíd-
ku prémiových adventních
kalendářů nabízí například
internetový obchod Mironet.

V nabídce tohoto obchodu
si vybere každý rodič, ať už
má doma děti předškolního
či školního věku, kluka, hol-
ku, technický typ, sci-fi fan-
du, nebo milovnici koní, kaž-
dý si přijde na své. Namátkou
stojí za zmínku kalendáře
LEGO Star Wars, Playmobil
Vánoční ples, Carrera kalen-
dář s RC helikoptérou či
WERA kalendáře s nářadím

a sadou bitů s příslušenstvím.
Nabídka je opravdu široká,

a obáváte-li se vysokých cen,
nemusíte. Adventní kalendá-
ře startují už na ceně 439 ko-
run, a radost tak mohou při-
nést každému. Přestaňte dě-
tem kupovat sladkosti a zvol-
te kalendáře, které si oprav-
du užijí a poběží k nim každé
ráno natěšené, jaké že pře-
kvapení na ně čeká dnes.

Kvalitní kečupy ARCHIV

Lahoda. Pro znalce

Méně časté typy nádorů spoje-
né s endokrinními žlázami
jsou prokazatelně citlivé na
kyselinu askorbovou, tedy vi-
tamin C. Překvapivý objev
mezinárodního týmu vědců,
který vedl Karel Pacák z ame-
rického Státního zdravotní-
ho ústavu, otevírá cestu k no-
vému a dosud netestované-
mu přístupu k léčbě.
Výzkum byl publikován

v červencovém čísle odborné-
ho časopisu Clinical Cancer
Research. Součástí týmu věd-
ců byla Kateřina Váňová a Jiří
Neužil z Laboratoře moleku-
lární terapie Biotechnologic-

kého ústavu Akademie věd
(AV) ČR v centru Biocev.
Objev citlivosti na vitamin

C může přinést nový přístup
k léčbě feochromocytomů
a paragangliomů (nádory
PCPG), což jsou vzácné druhy
těžce léčitelných nádorů. Jedi-
nou dosud známou cestou léč-
by je nyní resekce neboli chi-
rurgické odstranění karcino-
mu, která ovšem – pokud se
nepodaří vyjmout celý karci-
nom – vede nevyhnutelně
k recidivě onemocnění.
Objev je zásadní a překvapi-

vý z hlediska základního vý-
zkumu. Zároveň přináší vel-

ký potenciál pro klinický vý-
zkum. „Zjistili jsme, že určité
typy těchto nádorů PCPG
s konkrétními genovými mu-
tacemi překvapivě silně rea-
gují na kyselinu askorbovou,
zatímco nádory bez těchto
konkrétních mutací jsou re-
zistentní,“ vysvětluje Jiří Ne-
užil z Biotechnologického
ústavu AV ČR. Důvodem je
to, že nádorové buňky s da-
nou mutací produkují více
kyslíku a železa a to ve spoje-
ní s askorbátem dokáže ná-
dor zničit.
Výzkumný tým se nyní za-

měří na další možnosti léčby
těchto vzácných nádorů, kde
není nereálné klinické testová-
ní nových léčebných postupů.
Biocev je společným pro-

jektem šesti ústavů Akade-
mie věd ČR (Ústavmolekulár-
ní genetiky, Biotechnologic-
ký ústav, Mikrobiologický
ústav, Fyziologický ústav,
Ústav experimentálnímedicí-
ny a Ústav makromolekulár-
ní chemie) a dvou fakult Uni-
verzity Karlovy (Přírodovědec-
ká fakulta a 1. lékařská fakul-
ta). Sídlí ve Vestci a zaměřuje
se na biotechnologický a bio-
medicínský výzkum.

Dvacet krémových kousků
Čokoláda Milka přichází s novými hořkosladkými pralin-
kami, které obsahují 45 procent kakaa. Uvnitř balení se
ukrývá 20 čokoládových kousků. Pralinky mají krémovou
kakaovou náplň.

Nástroj nejen pro grafické profesionály

Prosinec se blíží. 2x MIRONET

Centrum Biocev MAFRA

Tělem i duší. Dobrý profesionál

Ten správný adventní kalendář se nejí

Centrum Biocev.
Účinek vitaminu C

Uhrane vás
na první pohled

27” 4K pracovní monitor / IPS technologie
99% pokrytí sRGB a Rec. 709 / VESA, Pivot

DELL U2720Q UltraSharp

www.mironet.cz

16.952,-



komerční příloha středa 9.září 2020

životní
pojištění

V oblasti životního pojištění
a zajištění se na stáří platí v sou-
časné době stále fakt, že životní
pojištění Češi ještě poměrně často
podceňují v porovnání s pojištění

svého majetku. Je ovšem pravdou,
že i současná letošní pandemická
situace mnoho lidí donutila toto
stanovisko přehodnotit a pojišťov-
ny zaznamenávají postupný ná-

růst zájmu o tento typ pojištění.
A to i o pojištění dětí. Právě znovu
odstartoval školní rok a řada ro-
dičů uvažuje ještě více o pojištění
svého dítěte. Důvodem může být
i fakt, že kmnoha dětských úrazů
totiž dochází právě ve škole. Pojiš-

ťovny však nabízí vedle typického
samostatného úrazového pojiště-
ní dětí také produkty životního
pojištění, kdy zároveň dochází
i k vytváření finanční rezervy.

„Pokud chce klient své dítě zabezpečit
pro případ, že by se mu něco stalo,
měl by volit speciální produkty urče-
né dětem, jejichž škála je na našem
pojistném trhu rovněž široká. Vedle
krytí nejrůznějších rizik, které mohou
naše děti potkat, je nespornou výhodou
u těchto druhů pojištění pak výplata

Podceňované životní Pojištění
a hledání řešení pro dlouhodobou
péči ve stáří

Výkonný ředitel České asociace
pojišťoven Jan Matoušek

NEON
POJIŠTĚNÍ PRO KAŽDÝ ŽIVOTNÍ ZKRAT

Když jsou lidé zdraví, nic je nebolí a netrápí žádné zdravotní komplikace, tak si ani
neuvědomují, jak vzácný může být tento stav. Velice rychle se to změní, když v rodi-
ně někdo vážně onemocní nebo si přivodí nějaký závažný úraz. V takových chvílích
potřebujete pojištění, na které se můžete spolehnout.

Přesně takový je NEON od ČPP – pojištění pro
každý životní zkrat. S NEONEM si vyberete jednu
ze tří variant a nastavíte si pojistnou ochranu
tak, jak skutečně potřebujete. Klíčová rizika jsou
závažná onemocnění, trvalé následky po úrazech,
invalidita a smrt.

Varianty RISK a LIFE jsou vhodné pro krytí rizik,
INVEST je varianta pojištění, která spojuje krytí ri-
zik s možností zhodnocení finančních prostředků
a čerpáním daňových výhod.

Ať už se invalidním či postiženým stane kdokoli
v rodině, vždy to má fatální následky na rodinný
rozpočet a fungování rodiny, pokud někdo
vyžaduje dlouhodobou péči. A tomumůže
zabránit pojištění NEON. Je maximálně variabilní
a umožňuje pojistit nejen dospělé, ale i celou
rodinu včetně dětí.

ČPP slaví 25 let působení na trhu a nabízí až
do konce roku jako speciální dárek 25procentní
slevu z připojištění invalidity.

Více na www.cpp.cz nebo infolince 957 444 555.

Pojišťovny však nabízí
vedle typického samo-
statného úrazového

pojištění dětí také pro-
dukty životního pojiště-
ní, kdy zároveň dochází
i k vytváření finanční

rezervy.



| p o j i š t ěn í |

finančního obnosu při dožití se konce
sjednané pojistné doby, kterou náš po-
tomek může využít jako vítaný vklad
do startu svého samostatného života,“
říká Petr Koblížek, odborník na
životní pojištění z České asociace
pojišťoven.

V rámci životního pojištění dětí
lze tedy sjednat kombinaci pojist-
né ochrany dítěte a rodiče s tvor-
bou finanční rezervy. Základní
složkou tohoto pojištění je vždy
krytí rizika smrti pojištěného (ro-

diče nebo jiné dospělé osoby) a ri-
zika dožití se konce pojistné doby.
Tento typ pojištění také umožňu-
je krytí rizika úrazu a závažných
onemocnění dospělé osoby nebo
dítěte, případně i dalších připo-
jištění. Vyplacené finanční pro-
středky z těchto rizik lze využít
např. na vyrovnání ztráty ušlého
výdělku, jež rodiči vznikne v dů-
sledku ošetřování dítěte při léčbě
úrazu nebo závažné nemoci.

Kdo se o nás postará ve stáří?
Stáří by nemělo být pro nikoho
strašákem, ale je potřeba včas
hledat řešení financování dlou-
hodobé péče. Očekává se, že
vlivem stárnutí populace se v ná-
sledujících čtyřiceti letech při
zachování současných podmínek
ztrojnásobí počet osob, které se
dostanou do situace nesoběstač-
nosti a kterým vznikne nárok na
příspěvek na péči. Z dnešní při-
bližně 360 000 osob se dostaneme
kolem roku 2060 na 1,1 milionu
lidí pobírající příspěvek na péči.
Státu však z hlediska financování
kapacit dlouhodobé péče dochá-
zí dech. A nedostatek kapacit se
bude dále prohlubovat a bude
potřeba do systému dostat nové
zdroje. Za dané situace přichází
Česká asociace pojišťoven s inici-
ativou, jejímž cílem je vyvolat na
téma dlouhodobé péče veřejnou
debatu, která vyústí v konkrétní

návrhy opatření. Například zda
by řešením nemělo být pojištění
dlouhodobé péče, na němž by
se podílel stát i občan samotný.
Možná obdobně, jako je tomu už
delší dobu v případě doplňkového
penzijního pojištění.
Do systému je třeba dostat nové
zdroje. Výkonný ředitel České
asociace pojišťoven Jan Matoušek
k tomuto tématu říká: „Chceme
ukázat, že soukromá participace na
financování zdravotní péče je možná
a potřebná, že není asociální, ale že
ve skutečnosti otevírá daleko širšímu
počtu osob naději na důstojnou, do-
stupnou a kvalitní péči bez zásadních
dopadů na jejich rodiny, bez úplatků
a beze strachu o budoucnost.“

Z pohledu občanů je oblast ne-
soběstačnosti a dlouhodobé péče
hodna významné pozornosti. Lidé
s ní mají osobní zkušenost, mnoh-
dy z vlastní rodiny při péči o své
rodiče či prarodiče. Významná
část obyvatel je ochotna vzdát
se svého pracovního úvazku či
jej omezit, aby se mohla starat
o osobu blízkou. A většina lidí je
dokonce ochotna finančně při-

spívat své blízké osobě na péči
o ni. V této situaci nepřekvapí, že
významná část dlouhodobé péče
probíhá v režimu 24/7 v domácím
prostředí a je plně tažena nejbliž-
šími rodinnými příslušníky. Jan
Matoušek k tomu dodává: „Péče
v domácím prostředí je odborníky
i uživateli všeobecně preferovaná a po-
važovaná za prospěšnou pro seniory.
Tento způsob však velice komplikuje
fakt, že kapacity terénní, ambulant-
ní i stacionární péče jsou limitované
a nemohou uspokojit poptávku. Peču-
jící osoby si mnohdy nemohou vydech-
nout, což je mimořádně psychicky a fy-
zicky zatěžující, nemluvě také o často
výrazné ztrátě příjmu v domácnosti,
pokud je dlouhodobá péče poskytnuta
na úkor (zcela či částečně) přerušené
pracovní kariéry pečující osoby.“

Z průzkumů České asociace po-
jišťoven vyplynulo, že 58 % dotá-

zaných by mělo zájem o pojištění
dlouhodobé péče, 66 % respon-
dentů by preferovalo pravidelnou
měsíční částku, 34 % by preferova-
lo jednorázovou výplatu, 56 % lidí
považuje za zásadní, aby jim toto
pojištění umožnilo zajistit místo

v zařízeních sociálních služeb
a závěrem bylo také to, že lidé

jsou ochotni platit za tento typ
pojištění přibližně 600 Kč měsíč-
ně. Nejvíce by měli lidé v rámci
komerčního zdravotního pojiště-
ní o zajištění dlouhodobé péče,
lepšího zdravotnického materi-

álu a pomůcek, lázeňskou péči,
stomatologickou péči a nadstan-
dard v porodnictví či při pobytu
v nemocnici, nárok na návštěvu
lékaře doma a rozsáhlejší krytí
pro fyzioterapii nebo alternativ-
ní medicínu.

komerční příloha středa 9. září 2020 14

Z dnešní přibližně
360 000 osob se dostane-
me kolem roku 2060 na
1,1 milionu lidí pobíra-
jící příspěvek na péči.

Z pohledu občanů je
oblast nesoběstačnosti
a dlouhodobé péče hod-
na významné pozornos-
ti. Lidé s ní mají osobní
zkušenost, mnohdy

z vlastní rodiny při péči
o své rodiče či prarodiče.



komerční příloha | pojištění | středa 9. září 2020 15

S pojistnými částkami u životního pojištění
je dobré pracovat i v průběhu trvání smlouvy

léta používanou
zkratkou ´Po-
jistná část-
ka má být
ve výši
1-3 roční
př íjmy´.
N ě k d o
potřebu-
je daleko

vyšší část-
ku, někdo jiný

určitý typ pojiště-
ní nepotřebuje vůbec.“

Podívejme se na konkrétní
příklad klienta ve věku 35
let, který má měsíční pří-
jem 30 tisíc Kč. Jak se bude
odlišovat doporučená po-
jistná částkách pro riziko
úmrtí dle jeho rodinného
stavu? „Pokud žije sám,
stačí mu pojištění pro pří-
pad úmrtí v minimální
výši, například 50 tisíc Kč.
Pokud ale žije v páru a má
například dvouleté dítě,
doporučili bychommu jako
živiteli rodiny nastavit po-
jistnou částku pro případ
smrti ve výši 4,1 milionu
Kč. A když takovou částku

porovnáme s průměrně
sjednávanou pojistnou část-
kou pro riziko úmrtí u na-
šeho FLEXI (cca 550 tisíc Kč),
je jasné, že většina klientů
toto riziko značně podhod-
nocuje,“ apeluje na důklad-
né zvážení životní situace
Petr Procházka.

On-line likvidace
urychluje výplatu
pojistného plnění
„Důležitou informaci
o tom, jak pojištění plní
svůj účel, čerpáme z likvi-
dace pojistných událostí.
Každý pracovní den vyplá-
címe jen ze životního pojiš-
tění téměř 10 milionů Kč,
za úraz plníme přes 50%
všech škod do 36 hodin
od dodání podkladů klien-
tem, za složitější invaliditu
do 8 dní,“ dokladuje práci
likvidátorů v Kooperativě
Petr Procházka.

Samozřejmě se najdou
i případy, kdy nemá klient
na pojistné plnění nárok.
Nejčastějším důvodem je,
že hlásí událost, na kterou

Pojistné částky
by se měly odvíjet od
životní situace klienta
Kooperativa proto nedávno
rozšířila aplikaci, ve které
její obchodníci připravují
nabídku životního pojiště-
ní pro klienty, o názorná
doporučení. Jejich cílem
je upozornit klienta na to,
jaká z jeho konkrétní život-
ní situace vyplývají nejdůle-
žitější rizika, proti kterým
by měl být pojištěn, i část-
ky, na které by pojištění
měl uzavřít.

Například jste vlk samotář,
rodinu nemáte a nechcete,
vyhovuje vám styl „single“?
Pak pojištění pro případ
smrti nejspíš vůbec nepo-
třebujete. Ale jste čerstvý

otec novorozence? Pak
by vaše pojištění smr-
ti mělo toto dítě zajistit
na nezbytné minimum až
do doby jeho prvního výděl-
ku. Máte ho takto opravdu
nastavené? Zamyslet by se
měli i ti, co už mají pojiště-
ní nějakou dobu sjednané
a jsou například čerstvými
rodiči. Navýšit limity si mo-
hou kdykoliv.
Petr Procházka, ředitel Úse-
ku pojištění osob v Koope-
rativě k tomu říká: „Důraz
na správně nastavené po-
jištění pro každého klien-
ta klademe již dlouho. Nyní
jsme ale pro klienty připra-
vili názornější vysvětlení,
jak by výše jejich pojištění
měla být odvozena. Nechce-
me totiž nabídku odbýt

vůbec pojištěn nebyl. Dru-
hým nejčastějším důvodem
je to, že k události došlo ješ-
tě před začátkem pojištění.
„Proto jsme pro klienty při-
pravili názorný přehled na-
vrhovaného pojištění, který
mu vysvětluje, k čemu je
konkrétní pojištění dobré
a proč mu ho doporučuje-
me. Pokud přesto naše do-
poručení odmítne, dostává
od nás upozornění, že jím
sjednané pojištění by moh-
lo být v případě nešťastné
události nedostatečné,“
představuje novinky při
sjednávání pojištění Petr
Procházka.

Nahlášení události on-
-line je dalším užitečným
nástrojem, jak urychlit
výplatu pojistného plnění.
Webová aplikace klienta
celým procesem provede
tak, aby na nic nezapo-
mněl, připomene, které
lékařské doklady má přilo-
žit, případně ho upozorní,
že u Kooperativy má další
starší pojištění, na které
úplně zapomněl.

Pojištění nám nemůže vrátit zdraví, ale
může život s poškozeným zdravím
podstatně ulehčit. Pokud je nastaveno
správně. A podle průzkumu, který si
Kooperativa interně zpracovala, tomu
tak často bohužel není.



www.metro.cz JOB středa 9. září 2020 16

Z Prahy do Starého
Plzence – na západ
protektorátu – se
ve 40. letech minu-
lého století přesu-
nula výroba vín.

Bouchnutí špuntů si Češi i po
desetiletích výroby spojují
nejčastěji s oslavami. Nový
rok, narozeniny, založení fir-
my, setkání spolužáků. Nové
tendence v tomto odvětví ná-
pojů vína se ale v posledních
letech dostávají i do byznysu
se šumivými víny. „Tahle
branže je relativně konzerva-
tivní, ale chutě se celosvěto-
vě posunují a mění, výrobci
na ně musejí reagovat,“ říká
Martin Fousek, obchodní ře-
ditel společnosti Bohemia
Sekt ze Starého Plzence.
Projevuje se to například

ve vytváření variant běžných
sektů, například vína typu
prosecco. V posledním obdo-
bí se ujímají u zákazníků
také takzvané ledové sekty,
tedy šumivá vína, u kterých
se počítá s přidáním ledo-
vých kostek. „Chutě ovlivňu-
jí třeba i asijští zákazníci, kte-
ří se orientují spíše na sladší
produkty,“ doplňuje vedoucí
výroby, staroplzenecké firmy
Josef Švéda.
Výroba sektů pod zříceni-

nou hradu Rabyně, na dohled
světového města piva Plzně,
je malý unikát. Momentálně
nejbližší vinice jsou od Staré-
ho Plzence zřejmě na Beroun-
sku, pod hradem Karlštej-
nem, další jsou v dosahu na
Litoměřicku a u severočeské-
ho Mostu. Jenže když během
okupace hledala tehdejší

pražská vinařská společnost
nové prostory, byly k mání
právě ty ve Starém Plzenci,
navíc v bývalém pivovaru.
Ten ale podlehl plzeňské kon-
kurenci už v roce 1929, něja-
kou dobu se tu vydělávaly ko-
žešiny a dokonce vyráběly vo-
ňavky.
Vývoj a výroba sektů probí-

haly ve zdejších sklepích už
za války, ale na trh se dostaly
první láhve až po osvobození
západních Čech Američany.

Dlužno dodat, že prvními zá-
kazníky byla americká armá-
da, sekt Black widow nakou-
pila v květnu 1945 v počtu
36 tisíc kusů a bez problémů
celou várku spolu s osvoboze-
nými Čechy rychle vypili.
„Oslavy byly tehdy zřejmě

mohutné, v návalu euforie vo-
jáci dokonce rozstříleli míst-
ní školu,“ dokresluje divoký
začátek staroplzenecké tradi-
ce šumivých vín Martin Fou-
sek. PAVEL HRABICA

Josef Švéda, hlavní sklepmistr Bohemia Sekt BS

Pod pojmem mateřská dovo-
lená si většina lidí pravděpo-
dobně představí několikaleté
období po porodu dítěte. Zá-
koník práce však rozlišuje
jednakmateřskou dovolenou
a jednak rodičovskou dovole-
nou.
Na mateřskou dovolenou

má zaměstnankyně nárok
v souvislosti s porodem a péčí
o novorozené dítě, a to v dél-
ce 28 týdnů, respektive 37
týdnů v případě vícerčat. Na
mateřskou dovolenou nastu-
puje budoucí matka zpravi-
dla začátkem šestého týdne
před porodem. Délka mateř-
ské dovolené nesmí být ni-
kdy kratší než 14 týdnů a ne-
smí skončit ani být přeruše-
na před šestým týdnem ode
dne porodu. Zákon pak zmi-
ňuje i situaci, kdy se dítě ne-
narodí živé. V takovém přípa-
dě má zaměstnankyně nárok
na čtrnáct týdnůmateřské do-
volené.
Mateřská dovolená je důle-

žitou osobní překážkou v prá-
ci a během jejího čerpání za-
městnankyni nenáleží mzda
ani náhrada mzdy. Matka či
budoucí matka má ovšem
nárok na peněžité dávky a pří-
spěvky v mateřství dle zá-
kona o nemocenskémpojiště-
ní a zákona o státní sociální
podpoře.
LEONA JÍCHOVÁ
AZ LEGAL, ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ

Bohemia Sekt

Pod značku patří Víno
Mikulov, Habánské sklepy,
Chateau Bzenec a také
Vinařství Pavlov.

● Po válce produkoval
podnik 65 tisíc láhví ročně.
V současnosti opustí linky
i 150 tisíc láhví denně.

● Bohemia Sekt má na českém
trhu sedmdesátiprocentní
podíl v šumivých vínech.

Sekt za hubičku

50
Sekty opouštějí Starý Plzenec
už od konce 2. světové války,
název Bohemia Sekt nesou
láhve teprve půlstoletí.

29
Tolik korun stál Bohemia
Sekt demi sec v roce 1970.

Nejzazší termín, kdy mohou
lidé ještě požádat o pozdější
splátku půjčky, se kvapem
blíží. Je jím poslední říjen.
Banky k 28. srpnu přijaly

399 tisíc žádostí o odklad splá-
tek úvěrů, schválily jich ale
jen necelých 360 tisíc. Proti
minulému týdnu počet přija-
tých žádostí stoupl o 1400. Vy-
plývá to z nejnovějších dat
České národní banky. Počet
podaných žádostí klesá v sou-
vislosti s blížícím se termí-
nem ukončení možnosti od-
kladu, který je 31. října. Infor-
moval o tom hlavní poradce
České bankovní asociace Vla-
dimír Staňura.
Odmítnuto tedy bylo podle

něj zhruba 42 tisíc žádostí,
což je 10,5 procenta z celko-
vého počtu podaných žádos-
tí. „Počet nových žádostí by
měl během září klesnout na
minimum,“ říká Staňura. ČTKLeona Jíchová, AZ LEGAL

Plzeňsko se pyšní
sekty už 75 roků

Krátce

Inflace (asi)
šlápla na brzdu
Meziroční inflace v srp-
nu zřejmě mírně klesla
na 3,2 až 3,3 procenta
z červencových 3,4 pro-
centa. Meziroční růst
cen způsobuje zdražová-
ní potravin, růst nákla-
dů spojených s bydlením
a ceny alkoholu a tabá-
ku. Inflaci ovlivňují kolí-
sající ceny pohonných
hmot. Meziměsíčně by
podle odhadů měly ceny
stagnovat. Podrobnější
údaje zveřejní Český sta-
tistický úřad zítra. Podle
analytika České spořitel-
ny Jiřího Polanského se
v cenách začne postup-
ně projevovat propad
české ekonomiky. ČTK

Úvěry. Banky
přijaly stovky
tisíc odkladů

inzerce

Metroporadna.
Mateřská. Na
co máte nárok



www.metro.cz SPORT středa 9. září 2020 17

Česká stopa
Český hokejový útočník On-
dřej Palát pomohl Tampě
Bay jednou brankou k ví-
tězství 8:2 nad New York
Islanders v úvodním duelu
finálové série Východní
konference. Hlavní záslu-
hu na výhře měli Palátovi
spoluhráči z první formace
Point a Kučerov, kteří si při-
psali shodně po pěti bo-
dech. Newyorský tým začal
své první konferenční finá-
le od roku 1993 nešťastně,
hráči Tampy v prvním zápa-
se série naprosto domino-
vali a vyrovnali klubový re-
kord z play-off 2011, kdy
stejným rozdílem porazili
Pittsburgh. AP

Finance - nabídka

Práce - nabídka
• Přijmeme pomocné dělníky
na stavbu. Mzda od 125
Kč/hod. v čistém. HPP a nebo
dohoda (Praha, Brno, Svitavy,
Slovensko). Kontakt:
777790993225686

Plekanec má
pomoci vrátit
hokejové Kladno
na výsluní.

Hokejista Tomáš Plekanec
bude po odchodu z Brna hrát
za prvoligové Kladno. S ma-
teřským klubem se sedmatři-
cetiletý útočník dohodl na
dvouleté smlouvě. Rytíři tak
budou moci opět spoléhat na
dvojici legend českého hoke-
je, kterou vytvoří Plekanec
s hrajícím majitelem klubu
Jaromírem Jágrem. Klub
oznámil dohodu se zkuše-
ným centrem na svém webu.
Právě Plekanec a osmačtyři-

cetiletý Jágr Kladnu výrazně
pomohli v sezoně 2018/19 po
pěti letech k návratumezi eli-
tu. Plekanec tehdy díky mož-
nosti střídavých startů hájil
i barvy Komety, kde odehrál

i celou minulou sezonu.
A Středočeši bez jeho pomoci
opět sestoupili o patro níže.
Nyní touží Kladenští po co
nejrychlejším kroku vzhůru.
„Uděláme všechno pro to,
abychom postoupili. Věřím,
že se nám to díky podpoře
partnerů, města Kladna i fa-
noušků povede. Do klubu na-
víc přichází Tomáš Plekanec,
který u nás bude působit dva
roky. Jsme moc rádi, že jsme
se domluvili, je to výborný
a zkušený útočník,“ uvedl
Jágr. „A znovu jsem ve stejné
pozici, kdy chci pomoci Klad-
nu k návratu. Kvůli té aktuál-
ní situaci spojené s koronavi-
rem však není jednoduché
nic plánovat. Já jsem ale rád,
že jsem zpátky, a uděláme
všechno pro to, abychom si
postup zase zopakovali,“ při-
slíbil Plekanec. V sestavě by
měl být už v sobotním utkání
proti Kolínu, jímž Rytíři
vstoupí do nové sezony. ČTK

Potvrdil pozici jedničky
Golfista Dustin Johnson premiérově ovládl celkové pořa-
dí FedEx Cupu a na konto si připsal největší sportovní
odměnu ve výši 15 milionů dolarů, v přepočtu přes 336
milionů korun. Američan Johnson v Atlantě získal třiadva-
cátý titul na PGA Tour a potvrdil své postavení prvního
hráče světa. AP

Za velmi šťastné označil brit-
ský tisk pondělní vítězství
skotských fotbalistů nad im-
provizovanou českou repre-
zentací v Lize národů. Podle
médií by za normálních okol-
ností byla výhra z Olomouce
důvodem k oslavám, ale nyní
spíš vzbudila velké pochyb-
nosti. Skotsko po obratu vy-
hrálo 2:1, ale narychlo slože-

ný český celek měl převahu
a dvakrát trefil tyč. Domácí
se přitom museli obejít bez
všech stabilních hráčů i trené-
ra Jaroslava Šilhavého, kteří
museli kvůli koronaviru do
izolace. Na lavičku se tak po-
stavil kouč výběru do 18 let
David Holoubek a v improvi-
zované nominaci bylo hned
20 nováčků. „Ano, na prvním

místě je výsledek a mymáme
tři body. Ale jinak tam bylo
víc špatných věcí než dob-
rých. Jestli dalším soupeřům
dovolíme tolik šancí, tak
nám takové štěstí nevydrží
dlouho. Vždyť soupeř trefil
dvakrát tyč, brankář David
Marshallměl tři vynikající zá-
kroky a byly tam i další příle-
žitosti,“ uvedl pro BBC bývalý

reprezentační obránceWillie
Miller.
Server Herald Scotland vý-

kon týmu označil za depresiv-
ní. Zejména s výhledemna říj-
nové play-off o postup namis-
trovství Evropy. V tom se Sko-
tové v semifinále utkají s Izra-
elem, a pokud postoupí,
bude ho čekat lepší z dvojice
Norsko–Srbsko. ČTK

• NAHÉ fotky VDANÝCH žen!
Čekají na TEBE! Pošli SMS ve
tvaru 70EJF a text na 909 15 50

• Bohatá Jarka 67. Dopřej bá-
bince prožít, prosím, aspoň ještě
jednou pěkně mokrý orgasmí-
ček! Odměním se ti! Volej mi na
909 80 50 40 nebo posílej SMS
na 909 15 45 s kódem 58FCS
a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

VYMÁHÁME DLUHY.cz

+420 777 11 22 21

Intimní

Krátce

Liga mistrů
má zpoždění
Nový ročník hokejové
Ligy mistrů začne místo
6. října až 17. listopadu.
Rada soutěže o tom roz-
hodla včerejším konfe-
renčním hovorem kvůli
přetrvávajícím opatře-
ním proti šíření nemoci
covid-19 v jednotlivých
evropských zemích.

Světová jednička
brání rozhodčí
Tenista Novak Djokovič
se zastal čárové rozhod-
čí, na jejíž adresu se
po jeho diskvalifikaci
z US Open začaly množit
nenávistné komentáře
fanoušků. První hráč
světového žebříčku byl
vyloučen ve 4. kole
poté, co v duelu se Špa-
nělem Carreňem rozhod-
čí trefil odpálenýmmíč-
kem do krku. „Uvědom-
te si, že rozhodčí, kterou
zasáhl míček, také potře-
buje podporu naší komu-
nity. Neudělala nic špat-
ného. Žádám vás, abyste
jí nabídli oporu a pocho-
pení,“ napsal Novak Djo-
kovič. ČTK

Hokejoví
veteráni
opět spolu

Skotové. „Depresivní výkon“ Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 9. 9. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

Pro záruku 5 let se registruje do 3 měsíců od nákupu na www.celimed.cz

Barvy: Barvy:

od 79,-
obj. kód:LORKK613

6 999,-

5 999,-
obj. kód:HU3145b4

2 799,-

1 999,-
obj. kód:HU5012a1d2

13 990,-

11 990,-
obj. kód:NA650m73

2 453,-

1 999,-
obj. kód:OMRTL949

6 499,-

4 999,-
obj. kód:TEFEY822

-14 % -29 %

-14 %

-19 %

-23 %

Více na alza.cz/nejpohodlnejsi-nakupy

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tisíce produktů
ihned k odběru

Nezapomenutelné
potěšení z kávy

Čtyřnásobný
zážitek z focení

Pracuje i baví ve
dne v noci

Hlídejte si tlak

Konec rozmotávání
sluchátek!

Co to meleš?

Kávové kapsle na přípravu lahodného espressa
Udržitelné certifikované pěstování v Kolumbii
Kapsle uchovávají maximální aroma a chuť zrnek
Kompatibilní s kávovary Nespresso

L‘OR Colombia 10 ks
hliníkových kapslí

6,4“ IPS displej 2 310 × 1 080
8jádrový procesor, interní paměť 128 GB
Fotoaparát 48 + 8 + 2 + 2 Mpx, 16Mpx selfie
Huawei Mobile Services, OS Android 10

Huawei P40 Lite

AMD Ryzen™ 5 3500U, RAM 8 GB
14“ TN antireflexní displej, SSD 512 GB
Operační systém Windows 10 Home
Hmotnost 1,5 kg, podpora rychlonabíjení

ASUS 14 M409DA-EK192T

Tlakoměr na paži s Intelli manžetou do 42 cm
Dělená paměť pro 2 uživatele
Vyhodnocení arytmie, grafické znázornění
Značka č. 1 doporučována kardiology pro domácí měření

OMRONM6 Comfort
s AFIB + ZDROJ (SET)

Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
True Wireless špunty, Bluetooth 5.0
Aktivní potlačení hluku, přijímání hovorů
Výdrž baterie až 18 h

Huawei FreeBuds 3i

Kuchyňský robot, planetární způsob míchání
8 stupňů rychlostí, objem mísy 4,6 l
Strouhá, mixuje, krájí, odšťavňuje, mele
Metla Flex Whisk, tlačítko turbo

Tefal QB515D38
Masterchef Gourmet


